2.综合运营管理平台项目的主要规划之一是建成统一的数据平台中心，形成数据仓库，从而服务于决策分析。建立数据仓库，对系统关联性和底层

数据的完整性、准确性要求较高。截至目前，各子公司的业务系统和财务系统相对分散，数据格式、数据标准尚未实现统一，部分子公司还存在系统陈

旧、数据无法全链条贯通的问题。为推动项目实施，公司正在针对各子公司的业务系统、财务系统进行升级和整合，施行数据标准化、规范化治理。经

公司 2023年年度股东大会审议，该项目建设延期至 2026年 12月。

3.商务印书馆工具书云平台建设主要内容分为数据治理、技术开发与内容开发。近年来，互联网辞书服务从专业型向综合型转变是海内外互联网辞

书服务的共性，为应对需求升级，商务印书馆工具书云平台需要进一步提高数据质量，丰富内容。原有子项目构成商务印书馆工具书云平台的基础，在

2024 年半年度报告

28 / 173

依然按照原募投子项目进行投入同时，集中一部分资源扩充百科词条，提高数据质量，以满足新的市场需求。经公司 2023年年度股东大会审议，该项目

建设拟延期至 2025年 12月。

4.CLOUDBAG教育云服务平台项目是公司大力探索融合出版，适应教育信息化转型的需要。近年来，国家中小学智慧教育平台等国家级免费学习平

台陆续建成上线，建立了国家基础教育的线上学习中心，对本项目造成较大影响。国家对于教育信息化的地方建设性拨款逐渐减少，“双减”政策出台后，

学科类基础教育产品需具备相应资质才能将产品引入校园，提高了相关业务的门槛，项目推进难度进一步加大。2020年以来，国内宏观环境发生重大变

化，导致项目学科教学资源建设、市场开拓等工作无法正常开展。在此期间，知名互联网公司凭借技术、资金和传播渠道优势进一步巩固了市场的优势

地位。相比之下，该项目核心竞争力不强，对技术、内容等核心资源存在外部依赖。软件开发能力较为薄弱，技术平台迭代较慢，底层技术对大并发量

的使用愈发难以支撑，以上因素导致项目建设成果不达预期。基于上述原因，公司认为该项目已不具备继续推进建设的可行性和必要性，为防控投资风

险，经公司 2023年年度股东大会审议，决定终止该项目，公司将另行组织策划相关投资项目并履行审议程序后使用其剩余募集资金。

2、 超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

(三)报告期内募投变更或终止情况

√适用 □不适用

单位：万元

变更前项

目名称

变更时间（首

次公告披露

时间）

变更类型

变更/终止前

项目募集资金

投资总额

变更/终止前项

目已投入募资

资金总额

变更后项目名

称
变更/终止原因

变更/终止后用于

补流的募集资金

金额

决策程序及信息披

露情况说明

中华国学

资源总库
2024-06-05 调减募集资金

投资金额
19,162.75 10,115.84 无 已结项，剩余募集资金补流 9,046.91

已经公司 2023年年

度股东大会审议，详

见《中国出版传媒股

份有限公司关于部

分募投项目延期、终

止及将已建设完成

项目剩余募集资金

2024 年半年度报告

29 / 173

永久补充流动资金

的公告》（编号：编

号：2024-021）
中国美术

教育全媒

体开发应

用平台

2024-06-05 调减募集资金

投资金额
10,799.11 4,131.44 无 已结项，剩余募集资金补流 6,667.67 同上

文科通识

知识服务

项目

2024-06-05 调减募集资金

投资金额
5,219.56 3,632.75 无 已结项，剩余募集资金补流 1,586.81 同上

品牌目录

图书出版
2024-06-05 取消项目 5,680.18 无

见“募集资金明细使用情况”
后附说明

同上

CLOUDB
AG教育

云服务平

台

2024-06-05 取消项目 12,407.50 4,101.03 无
见“募集资金明细使用情况”

后附说明
同上

2024 年半年度报告

30 / 173

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、其他

□适用 √不适用

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

报告期内，公司股份总数及股本结构未发生变化。

2、 股份变动情况说明

□适用 √不适用

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数(户) 73,151
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0